ampliação de sua participação na matriz energética do Estado.

Com efeito, além da atuação direta no desenvolvimento do estado com a prestação dos serviços de distribuição de gás natural 
e investimentos na estruturação da rede, a Companhia de Gás do Amazonas também foi a responsável pelo pagamento de 
R$ 2.358.404.960,34 (dois bilhões e trezentos e cinquenta e oito milhões e quatrocentos e quatro mil e novecentos e sessenta 
reais e trinta e quatro centavos) ao estado do Amazonas, no período de 2010 a 2019, correspondentes ao recolhimento de 
ICMS incidente sobre a mercadoria distribuída.

Com isso, a Companhia de Gás do Amazonas vem contribuindo para aumentar expressivamente a arrecadação tributária do

[...]

Conforme Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 11/03/2020, devidamente registrada na Junta Comercial do 
Estado, a remuneração global dos administradores e do Conselho Fiscal da Companhia, para o período até 31 de dezembro 
de 2020, corresponderá ao montante de R$ 1.580.800,00 (um milhão e quinhentos e oitenta mil e oitocentos reais), excluídos 
os valores já pagos, os quais serão divididos na forma a seguir: para o Conselho de Administração, o montante de R$ 
448.000,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil reais); para o Conselho Fiscal, o montante de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e 
oitocentos reais) e, por fim, o montante de R$ 1.056.000,00 (um milhão e cinquenta e seis mil reais) para a Diretoria Executiva.